56. Para describir la representación de una deidad como una mujer, Cicerón emplea el término en el siguiente pasaje: *in his eximia pulchritudine ipsa Himera in muliebrem figuram habitumque formata ex oppidi nomine et fluminis* (CICERÓN, *Orationes*: In C. Verrem, 2, 2, 35 en A. CLARK (ed.), *M. Tulli Ciceronis Orationes*, III, Oxford 21957).
57. Dentro de esta especificación se encuentra el uso de éste término aplicado a las figuras geométricas. De esta forma, Aulo Gelio lo utiliza para definir lo que es un cubo: *Kybos enim est figura ex omni latere quadrata* (AULO GELIO, *Noctes Atticae*, 1, 20, 1 en J. ROLFE (ed.), *The attics nights*, London 1961).
58. Virgilio lo emplea para hablar de las formas o imágenes de la muerte o de los sueños: *morte obita qualis fama est volitare figuras aut quae sopitos deludunt somnia sensus* (VIRGILIO, *Eneida*, 10, 641, en J. GREENOUGH (ed.), *Bucolics, Aeneid, and Georgics of Vergil*, Boston 1900).
59. Ovidio hace uso de este término como sinónimo de género, tipo o modo en que se presenta la muerte: *Occurrunt animo pereundi mille figurae, Morsque minus poenae quam mora mortis habet* (OVIDIO, *Epistulae (vel Heroides)*, 10, 81 en R. EHWALD (ed.), *Ovidius: Amores, Epistulae, Medicamina faciei femineae, Ars amatoria, Remedia amoris*, Leipzig 1907).
60. Varrón emplea el término como la forma de las palabras, es decir sus desinencias: *Quod si quis in hoc quoque velit dicere esse analogias rerum, tenere potest: ut enim dicunt ipsi alia nomina, quod quinque habeant figuras, habere quinque casus, alia quattuor, sic minus alia* (VARRÓN, *De Lingua Latina*, IX, 36 en L. HERNÁNDEZ (ed.), *La lengua latina*, Madrid 1998).
61. Quintiliano en la introducción del libro IX lo utiliza para describir el género de exposición que seguirá: *Cum sit proximo libro de tropis dictum, sequitur pertinens ad figuras (quae schemata Graece vocantur) locus ipsa rei natura coniunctus superiori* (QUINTILIANO, *Institutio Oratoria*, IX, 1 en M. WINTERBOTTOM (ed.), *M. Fabi Quintiliani Institutionis Oratoriae libri duodecim*, Oxford 1970).
62. *nec eam defendebam pristina animositate, sed tamen familiaritas eorum –plures enim eos roma occultat– pigrius me faciebat aliud quaerere praesertim desperantem in ecclesia tua, domine caeli et terrae, creator omnium uisibilium et inuisibilium, posse inueniri uerum, unde me illi auerterant, multum que mihi turpe uidebatur credere figuram te habere humanae carnis et membrorum nostrorum liniamentis corporalibus terminari* (AGUSTÍN, *Confessiones*, V, 10: CCL 27, 68).
63. *siue enim figurae geometricae in ueritate, siue in eis ueritas sit, anima nostra, id est intelligentia nostra, contineri nemo ambigit, ac per hoc in nostro animo etiam ueritas esse cogitur* (AGUSTÍN, *Soliloquiorum*, II, 20: CSEL 89, 92).
64. *figuram interim uoco, cum aliquod spatium linea lineis ue concluditur, tanquam si circulum faceres, aut quatuor lineas finibus suis sibimet iungeres, ita ut nullius finis ab alterius copulatione liber esset* (AGUSTÍN, *De quantitate animae*, 7, 11: CSEL 89, 144).
65. *timentes enim deum homines ueteris testamenti propter litteram terrentem et occidentem nondum habentes spiritum uiuificantem currebant cum sacrificiis ad templum et quamuis in figuram futuri sanguinis, quo redempti sumus, tamen nescientes, quid per eas praefiguraretur, cruentas uictimas immolabant* (AGUSTÍN, *Epistulae*, CXL, 18: CSEL 44, 194).
66. *sicut enim uerbi gratia una figura litterae, quae decusatim notatur, aliud apud graecos, aliud apud latinos ualet, non natura, sed placito et consensione significandi, et ideo qui utramque linguam nouit, si homini graeco uelit aliquid significare scribendo, non in ea significatione ponit hanc litteram, in qua eam ponit, cum homini scribit latino; et beta uno eodem que sono apud graecos litterae, apud latinos holeris nomen est; et cum dico «lege», in his duabus syllabis aliud graecus, aliud latinus intellegit sicut ergo hae omnes significationes pro suae cuiusque societatis consensione animos mouent* (AGUSTÍN, *De doctrina christiana*, II, 24: CCL 32, 59).

67. Aulo Gelio lo emplea para referirse a la figura o imagen de una deidad: *Quapropter eum deum plerumque Apollinem esse dixerunt; immolaturque ritu humano capra, eiusque animalis figmentum iuxta simulacrum stat* (AULO GELIO, *Noctes Atticae*, 5, 12, 12 en J. ROLFE (ed.), *The attics nights*, London 1961).
68. Un ejemplo, lo encontramos también en Aulo Gelio al describir que un oyente se deleitaba al escuchar la invención de nuevas palabras: *Delectari mulcerique aures suas dicebat Antonius Iulianus figmentis verborum novis Cn. Matii, hominis eruditi, qualia haec quoque essent, quae scripta ab eo in mimiambis memorabat* (AULO GELIO, *Noctes Atticae*, 20, 9, 1 en J. ROLFE (ed.), *The attics nights*, London 1961).
69. *ipsius enim sumus figmentum creati in christo iesu in operibus bonis, quae praeparavit deus, ut in illis ambulemus* (AGUSTÍN, *De Genesi ad litteram*, VIII, 12: CSEL 28/1, 250). Resulta interesante señalar, que esta frase con las mismas palabras, aparece en otras 19 ocasiones en el conjunto de los escritos agustinianos.
70. *cum uero idem ipse, qui potestatem huius artis super omnia cetera miratur in homine, qua illi deos facere concessum est, et dolet uenturum esse tempus, quo haec omnia deorum figmenta ab hominibus instituta etiam legibus iubeantur auferrī, confitetur tamen atque exprimit causas, quare ad ista peruentum sit, dicens proauos suos multo errore et incredulitate et animum non aduertendo ad cultum religionem que diuinam inuenisse hanc artem, qua facerent deos: nos quid oportet dicere, uel potius quid agere nisi quantas possumus gratias domino deo nostro, qui haec contrariis causis, quam instituta sunt, abstulit?* (AGUSTÍN, *De civitate Dei*, VIII, 24: CCL 47, 243).
71. *quo pacto daemones, qui talibus gaudent, qualia boni et prudentes homines auersantur et damnant, id est sacrilega flagitiosa facinerosa non de quolibet homine, sed de ipsis diis figmenta poetarum et magicarum artium sceleratam puniendam que uiolentiam, possint quasi propinquiore et amiciores diis bonis conciliare homines bonos, et hoc nulla ratione posse compertum est* (AGUSTÍN, *De civitate Dei*, IX, 1: CCL 47, 250).
72. Ovidio emplea este verbo en el conocido pasaje de Pygmalion, en el cual el protagonista talla una estatua de marfil: *Interea niveum mira feliciter arte sculpsit ebur formamque dedit, qua femina nasci nulla potest: operisque sui concepit amorem* (OVIDIO, *Metamorphosis*, 10, 248 en H. MAGNUS (ed.), *Metamorphoses*, Gotha (Alemania) 1892).
73. Un ejemplo clarificador lo encontramos en Apuleyo, cuando utiliza este término para decir que la ley de la naturaleza se encuentra grabada en el alma: *quando quidem naturae lege in animo eius sculptum sit* (APULEYO, *De Dogmate Platonis*, 2, 20 en G. HILDEBRAND (ed.), *Opera Omnia. L. Apuleius*, Hildesheim 1968).
74. Quintiliano emplea el término y menciona algunos materiales: *Nam scalptura etiam lignum ebur marmor uitrum gemmas praeter ea quae supra dixi complectitur* (QUINTILIANO, *Institutio Oratoria*, 2, 21, 9 en M. WINTERBOTTOM (ed.), *M. Fabi Quintiliani Institutionis Oratoriae libri duodecim*, Oxford 1970).
75. *necnon et priores uestri iudaei segregati etiam ipsi a gentibus sculpturas solum dimiserunt; templa uero et immolationes et aras et sacerdotia atque omne sacrorum ministerium eodem ritu exercuerunt ac multo superstitiosius quam gentes* (AGUSTÍN, *Contra Faustum*, XX, 4: CSEL 25/1, 538). Y más adelante en XX, 22: CSEL 25/1, 565: *neque enim, sicut faustus dixit, priores nostri iudaei segregati a gentibus, cum templum haberent et immolationes et aras et sacerdotia, sculpturas solum dimiserunt, id est idola; poterant enim sicut nonnulli etiam sine idolorum sculpturis arboribus et montibus, postremo etiam soli ac lunae ceteris que sideribus immolare.*